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Souhrn

V této práci jsme se snažili zmapovat situaci sourozeneckého

incestu v populaci žen a mužů ve věku 18-30 let. Pro náš výzkum jsme

vytvořili dotazník o 21 položkách, který jsme umístili na internetu a

současně ho rozdali v 9 středních školách v Praze. Oběma metodami

jsme získali 1599 respondentů. Z tohoto souboru je 89 jedinců, kteří

mají zkušenost se sourozeneckým incestem. V 71 případech se jedná o

oběti tohoto činu, v 18 případech o pachatele. Analýzou získaných

údajů jsme dospěli k názoru, že se jednalo o sexuální aktivity, v rámci

nichž nejčastěji dochází k osahávání a masturbaci. V 1/3 případů došlo

k souloži do pochvy. Nejčastějším pachatelem byl starší bratr, obětí byla

nejčastěji mladší sestra. Průměrný věkový rozdíl mezi sourozenci činí

4,7 roku. Většina obětí sourozeneckého incestu uvádí negativní

následky tohoto činu (deprese, úzkosti, somatické problémy, noční

můry). Jedná se převážně o následky dočasné.

Abstract

We wanted to describe the situation of sibling incest in the

population of the Czech men and women in the age between 18-30

years old. The questionnaire of 21 items was created for this purpose.

The questionnare was located to the Internet and we distributed it to 9

secondary schools as well. Overall we acquired 1599 completed

questionnares. 89 of the informants had an experience with the sibling

incest. 71 of them were victims, 18 were perpetrators. We found out,

that the most common sexual acitivity was touching and masturbation,

in 1/3 cases vaginal intercoursce was made. The most common

perpetrators was the older brother, the most common victim was the

younger sister. The average age difference between siblings was 4,7

year. The most of the victims report negative influence of this act (f.e.

depression, anxiety, somatic problems, nightmares). These negative

influences were temporary in the most of the cases.
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ÚVOD

Sourozenecký incest je jedním z typů intrafamiliárního

sexuálního zneužívání. Stojí vedle incestu typu rodič-dítě. Ačkoliv

se jedná o stejně významnou problematiky jakou je incest typu

rodič-dítě, je mu věnováno stále jen málo pozornosti.

Nedostatečná znalost tohoto tématu se tak odráží i v rozpo-

ruplných názorech odborníků, jak bude v této práci poukázáno.

Přesto lze sourozenecký incest pokládat za typ sexuálního

zneužití, které může mít dlouhodobý negativní vliv na život

jedince, který incestní chování nějakým způsobem zažije.

Sourozenecký incest se odehrává v rámci rodinného

prostředí. Rodina by přitom měla být místem bezpečí a jistoty.

V souvislosti s incestem však hovoříme o rodinném prostředí jako

o narušeném, kde nedochází k adekvátnímu uspokojování potřeb

všech členů rodiny. Nejčastějšími oběťmi incestního chování jsou

děti. Snad o to více je tento čin společností odsuzován, protože je

páchán na jedinci bezbranném, který je vystaven ohrožení ze

strany těch, kteří by mu měli zajišťovat ono zmíněné bezpečí a

ochranu.

Existuje několik typů incestního chování (např. otec-dcera,

nevlastní otec-dcera, dědeček-vnučka, otec-syn aj.), které jsou

dnes v hojné míře studovány a také popsány. Sourozenecký incest

je problematikou doposud jen málo zkoumanou a pro mnohé

naprosto nepředstavitelnou. Jedná o sourozence, bytosti, které

spolu vyrůstají, hrají si a podporují se. V určitém věku tvoří

koalice proti rodičům. Jsou těmi, kdo si navzájem svěřují svá

tajemství. Bratr a sestra si mohou poskytnout jeden z nejdéle

trvajících intimních vztahů, který přesahuje vztah s rodiči až

o dvacet let. Jedná se o vztah v ideálním případě reciproční – já

sourozenci pomůžu, sourozenec naopak pomůže mě. Jak je tedy
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možné, aby se u dvou jedinců, kteří k sobě mají mít tak blízko

vyskytlo incestní chování? Na tuto otázku se tato práce pokusí

odpověď a zároveň se v rámci výzkumné části pokusíme

zmapovat, jaká je situace ohledně sourozeneckého incestu

v populaci českým žen a mužů ve věku 18-30 let.

Tato práce navazuje svou teoretickou i praktickou části na

diplomovou práci stejného názvu i autora. V rámci diplomové

práce byl započat výzkum sourozeneckého incestu v České

republice. Tato rigorózní práce v daném výzkumu pokračuje

ve snaze rozšířit vzorek respondentů a tím se i více přiblížit

pochopení zkoumaného jevu – sourozeneckému incestu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. SEXUÁLNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ

Sexuální zneužívání je termín nadřazený jak incestu

sourozeneckému tak incestu jako takovému. Proto bychom se

rádi na začátek této práce zmínili alespoň stručně i o tomto

pojmu.

Sexuální zneužívání lze definovat jako: „ různé formy koitál-

ního styku (vaginální či anální soulože, případně styku mezi steh-

na), tak i aktivní a pasivní orogenitální aktivity, masturbaci či

osahávání jiných částí těla oběti, to vše za účelem dosažení sexu-

álního vzrušení, eventuálně i uspokojení pachatele“ (Weiss, 2005,

str. 9). Poněkud jinou definici nabízejí Capponi et al. (1994, str.

25), kteří pojímají sexuální zneužití jako „jakýkoliv sexuální kon-

takt …, který provádí osoba, využívající svého dominantního po-

stavení i ve vztahu k dospělému člověku“.

1.1. Formy sexuálního zneužívání

Definice sexuálního zneužívání pokrývá široký rámec sexu-

álního zneužívání od verbálních sexuálních návrhů nebo obscén-

ností přes nekontaktní sexuální chování až k sexuálnímu kon-

taktu jako takovému. Tento typ zneužívání lze rozdělit do několika

skupin, a to na základě následujících kategorií podle:

1. typ pachatele

2. forma sexuálního zneužití

3. věk oběti
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Na základě typu pachatele můžeme rozdělit sexuální zneu-

žívání na extrafamiliární (pachatel může být oběti neznámý či se

jedná o někoho známého [učitel, trenér apod.]) a intrafamiliární

(jedná se o člena rodiny, a to jak širší – strýc, teta, tak rodiny

v nejužším slova smyslu – pachatelem je tedy otec, matka, bratr či

sestra).

Jiné dělení vychází z formy sexuálního zneužívání (Vaníčko-

vá et al., 1997). Můžeme hovořit o tzv. bezdotykovém zneužívání,

kam patří voyeurismus, exhibicionismus, verbální zneužívání

(tímto pojmem se myslí obscénní řeči, popisování sexuálních akti-

vit) a sexuální exploatace dítěte neboli zneužití dítěte pro dětskou

pornografii (Malá et al. 1995). Bezdotyková forma sexuálního zne-

užití není mnohými považována za sexuální zneužití v pravém slo-

va smyslu. Současně jí nejsou přičítány tak závažné následky.

Opakem bezdotykového zneužívání je tzv. zneužívání doty-

kové. O dotykovém sexuálním zneužití hovoříme tehdy, dochází-li

k sexuálnímu kontaktu pachatele a oběti. Do této kategorie se řa-

dí dotýkání, laskání těla a pohlavních orgánů, masturbace, orální,

interfemorální, vaginální a anální pohlavní styk a dále pak sexu-

ální zneužívání v kombinaci s jiným zneužíváním (urinace, defe-

kace, podávání alkoholu či drog) a nucení k prostituci (Vaníčková

et al., 1997).

Obětí sexuálního zneužití se může stát jak dospělý jedinec,

tak dítě či dospívající (Baker, Duncan,1985; Reese Abright, 1986).

Pozornost odborníků se především zaměřuje na děti jako na oběti

sexuálního zneužívání (např. Weiss et al., 2005; Vaníčková et al.,

1997; Alter-Reid, 1986; Gorey, Leslie, 1997; Porter, 1989; Malá et

al., 1995; Täubner, 1996). V tomto případě hovoříme o CSA syn-

dromu (z angl. Child Sexual Abuse syndrom), který je pojímán ja-

ko jakýkoliv akt vůči dítěti vázaný na sexuální aktivitu (Malá et

al., 1995). Sexuální zneužití dětí je závažné z mnoha důvodů. Na-

rušuje vývoj sebehodnocení, sebekonceptu a schopnosti důvěřo-
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vat druhým lidem. Trauma sexuálního zneužití v dětství se odráží

i v rozvoji sociálních vztahů s vrstevníky a s dospělými a později

také v partnerských vztazích (Valente, 2005).

Oběťmi sexuálního zneužívání se častěji stávají dívky (Ree-

se Abright, 1986), díky čemuž je jim v literatuře také věnováno


[…]


vyučen s maturitou ................... 4 vyučena s maturitou ................ 4

střední s maturitou ....................

vyšší odborné ............................

5

6

střední s maturitou ..................

vyšší odborné ..........................

5

6

vysokoškolské ........................... 7 vysokoškolské ........................ 7

7. Jak byste hodnotil/a rodinné prostředí v rámci svého dětství?
ANO NE
vřelé ...................................................... 1 2
nezájem ze strany rodičů ...................... 1 2
nedostatek kontroly ze strany rodičů ..... 1 2
trestající ................................................ 1 2
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8. Byl/a jste někdy ve svém dětství sexuálně zneužit/a?

nikdy nebyl/a ...................... 1
byl/a, a to jednou ................ 2 ve věku .............. let
byl/a opakovaně ................. 3 od .............. let věku do……..let věku

Pokud jste byl/a v dětství sexuálně zneužit/a, pak to bylo:

vlastním otcem ................................................
nevlastním otcem ............................................
matkou .............................................................
nevlastní matkou .............................................
bratrem.............................................................
sestrou .............................................................
strýcem ............................................................
tetou ................................................................
dědečkem ........................................................
babičkou ..........................................................
jiným příbuzným ...............................................
osobou Vám známou (učitel, trenér apod.) ......
osobou cizí ......................................................

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

9. Měl/a jste někdy ve svém dětství se svým sourozencem nějaké aktivity,
které byly sexuálního charakteru?

Pokud jste odpověděl/a záporně na obě poslední otázky (č. 8 a 9),
děkujeme za vyplnění dotazníku a přejeme hezký den!

Pokud se ve Vašem dětství nevyskytly sexuální aktivity se sourozenci, tak
děkujeme za vyplnění dotazníku a přejeme hezký den! Pokud jste tyto
aktivity se sourozencem/ sourozenci zažili, prosím, pokračujte dál.

10. Partnerem v sexuálních aktivitách byl/a:

starší bratr…………………..…1, a to o ………….let
mladší bratr……………………2, a to o ………….let
starší sestra…………………...3, a to o …….……let
mladší sestra ……………...…4, a to o …….……let

11. Prováděl tento sourozenec sexuální aktivity i s dalším sourozencem?

ano……...1
ne………..2
nevím…...3

nemám sourozence .............................
ne, neměl/a jsem takovéto aktivity .......
ano, měl/a jsem takovéto aktivity .........

1
2
3
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12. Pokud jste prováděl/a tyto aktivity se sourozencem, pak:

13. Zažil/a jste někdy při těchto aktivitách orgasmus (pocit vyvrcholení)?

ne, nikdy................................................. 1
ano, zažil/a jednou ................................ 2
ano, zažil/a vícekrát .............................. 3

14. Pokud došlo k sexuálním aktivitám se sourozencem, pak (možnost
více odpovědí):

nikomu jste to neoznámil/a ..................... 1
řekl/a jste to pouze rodičům .................... 2
řekl/a jsem to ostatním sourozencům/sourozenci…..3
řekl/a jste to kamarádům ........................ 4
řekl/a jste to ve škole učitelům ................ 5
bylo to oznámeno policii ...........…........... 6

15. Pokud došlo v dětství k sexuálním aktivitám se sourozencem a tento
čin byl oznámen na policii, víte, zda byl tento čin vyšetřován a zda byl
sourozenec odsouzen?

ano, čin byl vyšetřován a sourozenec odsouzen ................... 1
ano, čin byl vyšetřován, ale sourozenec odsouzen nebyl ...... 2
ne, čin vyšetřován nebyl ........................................................ 3
nevím .................................................................................... 4

16. Pokud došlo k sexuálním aktivitám se sourozencem a neučinil/a jste
oznámení na policii, jaké důvody vás k tomu vedly?
Ano Ne
stud ........................................... 1 2
obava ze msty sourozence ........ 1 2
obava, že by vám nevěřili .......... 1 2
nechtěl/a jste sourozenci ublížit.. 1 2
jiné (napište důvod) ...…………..

Ano Ne
sourozenec vás osahával po těle ............................................ 1 2
sourozenec vás onanoval rukou ............................................. 1 2
sourozenec vás dráždil ústy na genitálu ................................. 1 2
sourozenec vyžadoval, abyste ho dráždil/a na přirození
rukou .......................................................................................

1

2

sourozenec vyžadoval, abyste ho dráždil/a na přirození ústy . 1 2
sourozenec vyžadoval soulož do konečníku ........................... 1 2
sourozenec vyžadoval soulož do pochvy ................................ 1 2
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17. Měly sexuální aktivity, které jste prožil/a se sourozencem, nějaký vliv
na váš další život?

ne, neměly .................... 1
ano, měly negativní ...... 2, a to:

Ano Ne
strach z mužů/žen...................................... 1 2
sexuální poruchy ...................................... 1 2
úzkosti, deprese ....................................... 1 2
noční můry……………………………...…… 1 2
somatické problémy (bolení hlavy, bolení
břicha apod.) .............................................

1

2

nedostatek sebevědomí ............................ 1 2
problémy s drogami či alkoholem……….... 1 2
zvýšená agresivita .................................... 1 2
partnerské problémy ................................. 1 2
musel/a jsem se pak kvůli tomu
psychiatricky či psychologicky léčit
.........................

1

2

jiné ............................................................ 1 2
jaké?...............................................

ano, měly pozitivní ........ 3, a to:

Ano Ne
lepší sexuální prožívání v dospělosti ........ 1 2
zvýšení zájmu o sex ................................. 1 2
zvýšení sebevědomí ................................. 1 2
jiné ........................................................... 1 2

jaké?................................................

18. Pokud měly sexuální aktivity se sourozencem u vás nějaké následky,
přetrvávají tyto následky dodnes (jsou trvalého charakteru)?

ano ...............................… 1
ne, byly jen dočasné ....…. 2
nebyly žádné následky...…3
