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I málo frekventované a ne zcela obvyklé jevy přinášejí psychologii velmi cenné
podněty a poznatky. Platí to i pro sourozenecký incest. Navíc má i takový problém i lidské
souvislosti s možnými nepříznivými následky, jak pro oběť tak pro pachatele, pro které stojí
za to se touto problematikou zabývat. Jde tedy o téma relevantní, u nás dosud málo
zpracované.

V důkladně zpracované literárněpřehledové části se autorka podrobně zabývá
problematikou sexuálního zneužívání. Obšírně rozebírá problematiku sourozeneckého incestu.
Velkým kladem této části je umná práce s bohatou tuzemskou a zejména zahraniční
literaturou.

V empirické části zkoumá mgr. Jarošová charakteristiky obětí i pachatelů
sourozeneckého incestu. Pro zjištění zvolila formu dotazníku, který administrovala v papírové
podobě i elektronicky. Vzorek je obsáhlý. Zpracování korektní. Jen by mě v diskusi zajímalo,
jakým způsobem dospěla autorka u většiny proměnných k závěru, že statistický rozdíl mezi
skupinami je nebo není, jaký test rozdílu mezi skupinami použila. Fisher je totožný
s Fischerem?

K diskusi je rovněž šíře definice. Jestliže autorka pracuje s širokou definicí, tak je
výskyt sourozeneckého incestu ve vzorku přes pět procent (to je téměř jako výskyt cukrovky,
či specifických poruch učení), v rodinách, kde je víc než jedno dítě, šlo o 7 %. Je otázka,
nakolikje vhodné pracovat s takto širokou definicí. Možná by stálo za to zkoumat, zda jsou
rozdíly mezi souvislostmi incestu a dalších charakteristik podle způsobu sexuální aktivity.

Autorka diskutuje vlastní výsledky a konfrontuje je s pohledy českých i zahraničních
autorů. I tato část prokázala, že autorka psychologicky uvažuje, že si je vědoma omezení dat,
která měla k dispozici, že je schopna vygenerovat adekvátní závěry.

Závěr: Práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky katedry psychologie na
rigorózní práce. Autorka prokazuje vysokou úroveň v oblasti teorie, práce s literaturou,
i v oblasti zpracování empirického materiálu. Doporučuji, aby se předložená rigorózní
práce stala předmětem obhajoby.
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